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B.-Gyarmat, október 18.
Uj vasúti tervvel leple meg gr. Gyürky fő­

ispánunk a vármegyét. Meglepetésnek mondhat­
juk, mert erre — az ipolyság-gyarmati vasút 
vójudásni között — gondolni sem mertünk. A 
főispán ugyanis legközelebb főinunkálati enge­
délyt nyert a kislwennei-szécsényi-h.-gyarmati- 
rétsági és verőczei vonalnak vasúttal leendő 
összeköttetésére.

Oly vasul vonal ez, mely vármegyénket ke- 
keresztül szeli. Valóságos helyiérdekű vasul, 
mely a vármegye négy járásának érdekeit telje­
sen felöleli s kihat az egész vármegye érdekeire. 
A -terv-mindjárt első felemlitésre népszerűségre 
talált; nincs senki, aki ellene felszólalhatna. — 
Minthogy pedig a népszerűség a fődolog, remél­
hető, hogy a terv keresztül vitele akadályokba 
tltközni nem fog.

A terv állandó népszerűségét biztosítják a 
következő körülmények. Először is. ezen vasút 
három járási székhelyet kötne össze, melyek kö- 
z(ÍT B.-Gyarmat góczpnuttul szolgálna; másod­
szor, mint mar fennebb jeleztük, 4 járást szelne 
keresztül, a fülekit.-szécsényit, h.-gyarmatit és 
a nógrádit: harmadszor, a megye közmunkájának 
bizonyos összegét minden akadály nélkül be le­

hetne, fektetni ezen vasúiba, s a megye válna 
a legelső'részvényessé; negyedszer, nem ártana, 
sőt talán használna az osztrák magyar állam 
vasúti összeköttetésnek. Ötödször, a vármegye 
egyik községét, Verőczét hatalmas végponttá 
fejlesztené: hatodszor a kistereiméi, s.-tarjáni, 
baglyasaljai, csókási ellesi, szalmatercsi kőszén­
bányáknak nagyobb lendületet biztositana: vé­
gül hetedszer egy terjedelmes vidéket részesítene 
mindazon áldásokban, melyek a vasúti közle­
kedésnek természetszerű következményei szok­
ták lenni.

De mit mond erre Vácz városa? Előre is 
tudjuk, hogy nem csak duzzogni fog a mellő­
zésért, de mindent elkövet majd, hogy a vonal 
Várzon és nem Verőczén érje végpontját. Ta- 
gadhatlan, hogy Vácz városa nagyon sokat fog 
veszteni ezen kikerüléssel, mert Vácznak szuny- 
nyadozó kereskedelmi forgalmát Nógrád és kü­
lönösen annak alsó vidéke élénkitgelte, most a 
nógrádi vidék nagy része kikerüli Váczot és Ve- 
rőezének, Nognidvármegye eme Fiuméjéiiek fog 
tartani. De utóvégre is nincs miért hevülnie a 
Nógrádiaknak Vácz speciális érdekeiért; mert 
hisz a vácziak nagyobb ellenségei B.-Gyarmat- 
nak, mint Kecskemét Nagy-Kőrösnek. Sok bor­
sot törtek már a vácziak türelmes orrunk alá.

A főispán által tervezett kis-terenne-verííczei 
vonal össze fogja kötni a magyar államvaspá­
lyát az osztrák magyar állámvaspályával, esze­
rint kifogja elégíteni a magyar és osztrák érde­
keket, minek folytán a hatalmas osztr. magyar 
államvaspálya társaság néni fog akadályokat 
gördíteni ezen nagyfontosságii helyiérdekű va­
sút ellen. . -

Mint értesülünk, a főispán, aki a vasút csi- 
nálás ismert nagy mestere, mindent el fog kö­
vetni ezen helyiérdekű vasul létesítésére, s leg­

feljebb azon körülmény akasztaná meg elhatá­
rozását, hahogy az osztrák magyar vasurtársa- 
ság az ipolyság-b.-gyannati vonal kiépítésébe 
hozzá fogna s a kiépítést rövid idő alatt biz­
tosítaná.

A nógrádiak sok hálával tartoznak már 
eildig is gr. Gyürky főispánnak, aki 16 évi fő- 
ispánsága alatt megyéjének érdekeit mindenkor 
felkarolta; de lm a főispán az általa tervezett 
vonal kiépítésére — megragadja az alkalmat. » 
a vasúti lázban leledző érdekeltséget összehozva, 
a kitűzött feladatot sikeresen megoldja, ez eset­
ben örök hálára kötelezi le Nógrádvármegye 
közönségét.

Közigazgatási bizottsági ülés.
Október IC)

Elnök Gr. Gyürky Abrahám főispán úr ónagymél- 
tóságu uz ülést a szép számban megjeleld (aguk üdvöz­
lése után pont 10 órakor nyitá meg.

Jegyzőkönyv hitelesítőkul felkéretlek: Pajor Irtván 
és Kfivy Tivadar urak.

Alit páni felcnU*.
Az ulispáni jelentés egy igen fontos tényt 

tartalmaz, t. i. n, IJktHtereiiue- t»-~ 
Kyrii-nmt- verőezcl vonalnak 
viMtittnl leendő kiépltéaét. Ma­
ga *az alispáni jelentés is örömmel jelzi ezen 
körülményt és kiemeli, hogy ezen mindenki 
kedvére való terv gr. Gyürky Ábrahám főispá­
nunk terve s hogy a főispán ezen vonal kiépí­
tése czéjjából a nm. közmunka és közlekedési mi- ‘ 
nisteriumtól az előmunkálati engedélyt megkapta. 
Az alispáni jelentés eme előterjesztése általános 
tetszéssel és éljenzéssel fogadtatott, s minden­
kiben azon reményt- gerjeszté fel, hogy a főis­
pán ismert energitása a vármegye érdekeinek 
teljesen megfelelő ezen vasúti tervet megvaló­
sítani fogja.T Á R C Z A.

Karlsbad felé.
— VlUlia Mórtól. — 

(Folytató*.)
Szép fennsik volt ez, mindenütt ipar és vusfurga- 

loni, nincs itt parlag, a föld legkisebb része is fel van 
ha z.uilva, hu nem termelhető akkor gyümölcsfákkal 
van kiültetve; itt nem panaszkodnak az emlterek: föld­
jük között mennyi haszonvcheletleii gödör és vízmosás 
van, itt a szorgalom mindent meggyőz. A vetések bu­
ják és zöldek, a mi klimatieai viszonyunkhoz képest el­
maradottak, nálunk unitnak, itt még hire sincs az ara­
tásnak.

A gyümölcsfákat végtelenül szerelik, ápolják, de kí­
mélik is. bár u szabadban vannak, a vető táblák szélein 
a régi vízmosásokban, a közlekedési liláknál nem tépik 
ill k- nz éretlen gyümölcsöt, csak miért : hogy azután 
nem élvezve, eldobálják: nem kell itt felvigyázó, ill tiszta 
fogalom van az enyimről és a tiedről. Midőn ezen nagy 
gyümölcsösök között haludtunk, eszembe jött így 1873. 
éviién velem történt eset, s ha erre visszaemlékezem, 
pirulnom kell önmagam előtt.

Sziléziában volt, augusztus hóban, az országul mellett 
legszebb cseresznye mosolygott setét piros sziliével fe­
lém; egy 12 éves üti kecskéi legeltetett uz országul ind­
ít tt, kocsimat megállítottam és magamhoz inlém u Hűt, 
kértem adjon nekem egy hatosért .cseresznyét, a üti ké­
résemet megtagadta, azon kénlésemre miért nem ‘ad, 
hisz megfizetem, röviden felelt .mert az nem enyini.* 
Istenem nálunk így hatosért még a fa levelét is lekp-- 
pasztannk.

A fennsíkon haladva, jobbról balra mindenütt óri­
ási kémények, melyek kőszén füstje meUedre száll, gőz­
lovaink seliesen nynrgulództak, nem sokam egy erdőbe

jöttünk, Fürstenberg herczcg vadaskertje volt az, volt 
így fecsegő conduktonnik; az meséli, hogy a vadaskert 
tele van szarvas és őzzel és oly szdidek, reggelenként 
vagy este felé legeltetésükben vasul moraja és zörgése 
sem zavarja inig, azonban must minden csendes volt 
nem állott még be a vadak mozgási ideje, mert nagy 
volt 4i forróság, az erdőt elhagyva uj erdő telepekre 
jöttünk, értsd a komló erdőkel, coliduktorunk mutatta 
a Urehcr féle komló tele|>eki't, tehát ennek nagy része 
nálunk lesz elfogyasztva.

A komló földek szépen vannak mivelve, magas 
karókon futnak felfele, soraik között nincs gyom, a föld 
biir agyagos, de még is művelés által poriumyos, Fürs­
tenberg vadasán túl gyümölcsfák inivelése diszlett, itt 
a vízmosások is komlóval vannak kiültetve.

Bandentől nyűgöt felé igen sok ezukorsüveghez 
hasonló ön álló hegy csúcsok vannak .KupfcrgipfeP-nek 
hívják, oly széjien emelkednek ki a fennsikoi), mintha, 
valamennyi <gy nagy ezukor süveg lenne, innét látni 
már a szászországi hegysort, az egyik magaslatán fehér­
ük a Bm ncnsdorfl kápolna, nem sokára elhagytuk a 
fennsikot, és hegyek közzé fürödtünk. Pőrsleiuuál elér­
tük az Éger vizét, ennek partján rohantunk uzon kaes- 
kanngós.iggal, mint maga a folyó, jobbról látszik egy 
fél hold alakú völgyben Gróf Hubna kastélya, balról 
pedig a KondorH savanyu viz völgye; inig a völgy fe­
lett romjaival is imponál a l.eskoi vár omladék, mindég 
szőkébb volt a völgy, a sebesség egyforma, egyszerre 
azt hittük, no most neki megyünk a hegynek, szépen 
kifuiódtunk egy uj táj lepett meg halmaival. -

Még néhány negyed és Karlsbádnál voltunk.
A vasntnál kisziijvii, c város egy része már az iu- 

dóhiizlói látható, megvallva u benyómás rám nézve nem 
volt kedvező; mint mindég sok utas szállott ki, nem 
voltunk kilanitvu, vitt a kocsis á hova neki tetszett,

A külvároson áthaladva egy kanyarodásra! a vá­
ros zömébe jöttünk, itt már élet volt s mozgás; a nagy

városi park tele emberekkel, szólt a zene, mintha a rósz 
gyumrű, embert szórakoztatná a zene, a sprudlival által 
ellenben lévő fogadóba szállottunk u .F'áczánboz*.

No ez nem volt nagyon kedves hely, azonban an­
nál drágább, mert egy éjszakán második emeletes szo­
báért Űzettünk vacsora s reggelin kívül C frt 30 krt 
reggel midőn.a számlát kiUzetlem, gondolkozóba estem 
hogy lesz az, ha itt ily módon nyúzzák az utast?

Heggel az utczára kilépve, asszonyok férfiak körül 
veszik az embert, szállást kinálgaluak. Én az orvoshoz 
siettem, addig nőm igen szép -lakást bérelt, első eme­
leten heti 11 frért kiszolgálónál együtt.

Karisbád u Tepla |iatak két oldalán van épülve, 
u házak, mint minden hegy oldalba épültek, egyenetle­
nek terass kiugrássokkal.

A házak igen szépek és nagyok, függő jiulota szé­
niek; a város tulajdonit képező források gondozva van­
nak, íöilött folyosókkal diáival természetes legszebb a 
sprudel forrás colonnadja. hol reggeli 5 órától ezer és 
ezer ember teszi a tempós sétákat, ilyenkor szól a zene, 
minden darabot sikerrel játszanak, csak az a baj hogy 
a magyar nóta nem megy a hcgedi\jökbe.

A vendégek kétjyelmiről gondoskodik a város; 
fenyveseiben legszebb séta hegyek azután azok a ren­
dezett tiszta séta utak, kényelmes üle^-kkel, az a jó feny­
ves levegő, kicsalja az emliert szobijából s bár men­
nyin.' fáradt, újra kél, újra megy, mert u természet itt 
a legjobb vezető, és gyógyító.

Akár a Simuld, akar a mühlbrun vagy tuarcbrunn 
colonnádon sétálsz vissza képzeled magad a babiloni to­
rony épiliWhez, ott is oly nyelv zavar uralkodhatott, 
ludlod ill a franczia, angol, ikám-t, olasz, cseh, lengyel, 
sjianyo1, oláh, magyar nyelveken kívül a vadnvdreket is, 
hallva a szenesein-kel di-curálni, azokat az idétlen han­
gokat. zavarba jösz eudx-ri vagy valami chitkozott han­
gok )ehdnvk-e ezek, és azt mimi egyszerre ludlod jobb­
ról balról. Ilyen lehetett Babylon.

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.



Ax alixpáni jelenlétből kiemelhetjük, hogy azolis- ' 
j»án oki. hú l-éu sxuiuidíág ideje leteltével hivatalát el­
foglalván. eltekintve az egyes, tisztviselők szabadságon 
léte folytán természetszerűleg előállott némi ügy torló­
dást. ax ügymenetét kielégítőnek * a hivatalt rendben 
találta.

.4 kó*ól»ton»dg
Nagyobb mérvben megzavarva ( nem volt; F.-Ti- 

szovnikon és a zólyomi határon azonban többrendbeli 
marhalopások történtek, melyek folytán szükségesnek 
mutatkozik, hogy Feisó-Túzovrúkon így csendőrt! álló- . 
más lélcsitcssék. A közigazgatási bizottság eziránt fel- , 
Írást intéz a minisztériumhoz.

Az állategészségügy nem volt kedvező; Kalló köz­
ségéhez tartozó Magyulos pusztán Rohcim Károly bir­
tokán lépfene folytán több szarvasmarba hullt eh

Telephonnal lesz egybe kötve a börtön és a hon­
védlaktanya; hogy a börtönben elő állhaló zavargások 
és zendülések a honvédség által könnyen elfojthatok le­
gyenek. Az igazságügyi minisztérium ezt másodszori kér­
vényeiéi folytán engedélyezte.

A „ Jó •»4r4‘ 
egyesület jótékonysága B.-Gyurmát vizkárosult lakóira 
is kiterjesztette figyelmét alispánunk előterjesztései és 
sürgetései folytán. Ugyanis az árvízkárosultak javára 1000 
frt tétetett folyóra és a kitelepítéssel járó költségekre 
8000 frt kölcsön, melyei a kilelepülendők 3-száztoli mel­
leit Tehetnek igénybe.

yótOUti é* elóoceátáei ügyek.
NMUsi vagsUlyt aytrvk: TSuir, Jakab, C»4ri, Laafyel, 

ChJapM, Traka, Caaaaricaba, Savaraay, biegedl, Spisik, Kapta, 
Salyaa, Varga. Caiaaarik, Uattlr, Kákát, ti Tárák folyamadók > 
kórváayt póUiaára atMilUUU Bkamla, tlataaillaUlt Tóth fo­
lyamadó. A kaUaaai(ból tlbarUlUI tagadlt/l ■yertsk: Bartat, 
JaasUa, Qámblca U Halyár folyamodók.

Fillojeera.
A szolgabirak beterjesztették azon jegyzőkönyveket, 

melyek a filloxerás szőllűk bejárását constatálják. Beje­
lentetik továbbá, hogy Zsély, Kis-Kér, Gécz és több köz­
ségben a szőllőket szintén ellepte a fllloxera.

IlleUkeetigi ügyek.
Komfeld Regina kórházi ápolt surányi illetékessé­

gűnek mondatott ki alispáni határozattal. Ezt Surány 
községe megfdebbezvén, a bizottság az alispáni határo­
zatot az 1886. 22. L ez. 18. g-a alapján feloldotta, mi­
vel az illető Pásztón született. Miért is a születési bizony­
lat bekivánandó, s ennek beérkeztével az ügy n belügy­
miniszterhez felterjesztendő lesz, mivel két törvényhatóság 
között kell az illetékességet megállapítani.

Sramm Péter gácsi illetőségűnek mondatott ki s 
az olispáni határozat jóváhagyásával Gács község feleb- 
bezése dutasittatott

BUalUdgek kiegtniUee.
Madách Károly elhunyta folytán a börtönvizsgáló 

bizottság elnökéül Gr. Czebrián László választatott meg. 
A fenyitő vegyes bizottság tagjául Gr. Pejacserich Artliur.

Egykási ügyek.
Kóhn Mór kis-kürt ősi lakos alispán i határozattal 

kötéléivé leit, hogy Laucrik Mihály alsó palojtai róni, 
kath. plébánosnak — katholikus jellegű földjei után a 
papi járandóságokat fizesse. Ezen határozatot a közig, 
bizottság helyben hagyta.

Trabalka János nézsai rom. kath. plébános meg- 
fdebbezte A.-Petény községének azon határozatát, mely 
szerint az alsó-petényi iskola teljes kijavítási költségeit 
magától elhárította * csakis 150 frtot szavazott meg e 
Az iskola fentartási költségeket ugyanis a canonica vi- 
sitatio szerint a communitás tartozik fedezni, (Csak az 
a kérdés, hogy az egyházi, vagy a politikai communitás?) 
Ezen községi határozat azonban eredetben csatolva nem 
lévén, járási szolgabiró oda utasittatott, hogy azt szerezze 
be, Huszár István indítványa folytán pedig kísérelje meg 
a barátságos kiegyenlítést. (Gr. Czebrián úr szükségte­
lennek tartja a kiegyezést, mert vagy van igaza a köz­
ségnek vagy nincs. Komjáthy a kiegyezés mellett szólalt 
felt, mert időközben úgymond folyamodtak a váczi püs­
pökhöz, ki valószínűleg segélyezni fogja az iskolát.

Szalmateres községének azon határozata, hogy a 
puszta teresiek fele arányban járuljanak a szalmalercsi 
tanító failletményéhez, — megsemmisittetelt.

A óitolteág el*ó ftlM 
jelentése tudomásul vétetik, egy példánya a belügymi- 
nisteriumhoz felterjesztelik. — Közérdekű lévén, azna­
punkban is egész terjedelmében közöljük.

.n>n«7W 44<f or ügye.
Tornyos Vidor marczali birtokát Grósz Annin béri’ 

A haszonbérleti szerződésben ki van téve, hogy a bir­
tokon lévő takannányból termelt trágya a haszonbérelt 
terület javítására hordandó. Grósz azonban a takarmányt 
a haszonbérelt területről saját udvarába hordatta és a 
maga takarmányával egyesítette. Tornyos ezt tettleg meg­
akadályoztatta. Grósz e végett folyamodott Sőjben ro­
konainál tartózkodó Kucskovics Irán szolgabiróhoz. Kacs­
kavics egy ezédulán megírta a marczali elöljáróságnak 
hogy Grósz a szénát a maga udvarába behordhassa. — 
Ezen szolgabirói intézkedést Tornyos felebbezte az alis­
pánhoz. Az alispán Tornyos felebbezését elutasította. Ax 
ellen Tornyos appellált a közig, .bizottsághoz. A kizott-

ság elrendelte, hogy a hivatalos számot és alakiságot 
nélkülöző czédula, mely Grósznak a széna hordási meg­
engedte, beköveteilessék. (Nézetünk szerint ezen szerző­
désből eredő magánügy u bírósághoz tartozik J

Golka György b.-gyurmati ügyvéd felebbezést jelölt 
be egy felebbezést visszautasító végzés ellen. , ■

Haló* Imre váczi ügyvédnek Borbás Lajos varsá­
nyi körjegyző elleni panasza ügyében a vizsgálati iratok 
a tiszti ügyészségnek kiadatnak.

A -bercteH itr. anyakőnyveeietóeég.
A sziráki járásban három izr. anyakönyvvegetőség 

van, u. m, Szítakon, Csúcsén és Berczellen. Az anyu­
könyvvezetők megélhetése csakis a hitközségi adó arány­
talan felemelése által bigtó-jtható. A bekivánt szolga­
bírói hivatalos adatok szerint a sziráki és csúcséi izra­
eliták 13 °0 -kai járulnak ezen adóhoz, mig, a tarcze- 
liek 32 °,o -kai. Ily körülmények közt a bizottság a val­
lás és közoktatási minisztérium előzetes rendeleté alap­
ján az adatok felterjesztése mellett azon véleménynyel 
járul a czimzetl minisztériumhoz, hogy a berczeli anya­
könyv vezetőség eltöröltessék, s a berczeli anyakőnyv- 
vezetőségi kerülethez tartozó községek beolvasztassanak 
a sziráki és illetve csúcséi kerületekbe, miáltal ezen kél 
kerületben a hitközségi adó 13 "o -ról, 11 ®o ru apadna le.

Interpellálta.
Gr. Czebrián I-ászló interpelldfiót intéz azalispán- 

hoz, hogy a múlt, közgyűléshez intézett s a losonczi 
vámbérlők és helypénzszedók zsarolásai den tett pa­
nasza mikor fog elintézletni ? a rajta elkövetett sérelmek 
úgymond gr. Pejacserich Artliur ellen is ismételteitek. 
Az alispán előadta, hogy a közgyűlés meghagyása ér­
telmében a vizsgálatot megtartja és a jövő közgyűléshez 
jelentést terjetzt be.

óreaügy.
A gyámoltak és gondnokoltak száma volt a múlt 

3-ik negyedben 13059. Beadványok száma 12547; mely­
ből elintézteletl 11695, hátralék csupán 852. A pénz­
tárban kezelt pénz és pénzérték 659,740 frt. melyből a 
tartalék alap 15330 frt, a segélyalap 1315 frt.

Kövy Tivadar bizottsági tag kérdési intéz, hogy 
a régi kötvények biztosítása és behajtása iránt mily in­
tézkedések tétetlek. Az alispán azt válaszolja, hogy ha­
bár lassan, de az ügyészség eljár ezen dologban, s re­
mélhető, nem sokára le lesz bonyolítva a községek cu- 
mulativ árvupénztitaból átvett kötvények ügye.

Losoncz város árvaszékének jelentése tudomásul 
vétetett (A gyámgondnokoltak száma Losoncion 315, 
s gyárnééáztári vagyon: 52,024 frt 48 kr.)

Tanügy.
Több számadás és költségvetés elintézése után be­

jelentetett, hogy Csitáron Mohary Gyula varbói plébá­
nos ur a tanitó választást megejtvén, olt az eltávozott 
Brozsek Pál helyébe Nagy József választatott meg. A 
b.-gyarmati polgári iskolában Knaute Rezső segédtani- 
tói állomására a pályázatok okt. 24-ig beadandók. E 
napon lesz a választás, melyhez elnökül Pajor István 
kir. tanácsos küldetett ki. üebreczeni Márton polg. is­
kolai tanitó ötödéves pótlékban fog részesülni. A b.-gyar­
mati izr. községi iskola kérvénye az országos izr. alap 
gdndnokságához évi segély iránt — pártolólag felter­
jesztetik.

Az alispán kérdést intézt a tanfelügyelőhöz, hogy 
mennyiben valók a .Nógrádi Lapokban* is hangozta­
tott azon panaszok, hogy a b.-gyannati izr. iskolába u 
tanulók felvétele iránt nehézségek gördítettek? —Kom­
játhy azt válaszolja, hogy a panaszok részben valók 
részben alaptalanok; ezen Iskolában úgymond túlzsú­
foltság észlelhető; a vizsgálatot megejti s az eredmény­
től referálni fog.

Adóügy.
Plachy Tamás és érdeklársai adóügyéi Steller An­

tal tiszti főügyész adta elő; amint a referádából kive- 
kető volt a küldöttség! vizsgálat alapján Plachy Tamás, 
és neje valamint Ruttkay Lászlóné a Szerémy Kis Anna 
csődből kifolyólag 2277 írt 85 kr kamatjővedehni adót 
tartoznak kifizetni; mert ezen adó a pénzügyi hatósá­
gok által jogérvényesei) megállapítva volt. Azonban, 
tekintettel arra, hogy a jelzett csődnél Plachy Tamás és 
társai nemcsak hitelezőkként, hanem adósokként is sze­
repeltek, jogok és kötelességek egyesülése folytán (con- 
fusio jurum) a reájok kivetett a fenti összegen felül 
mintegy 7000 frtot levő tőkekamat adó utólagos kifi­
zetése alól felmentettek, s ebből csakis mintegy 800 fnyi 
összeg kifizetésében marasztaltattak. — (Az adófelügyelő, 
mint értesülünk, ezen 2-od fokú határozatot felebla-zni 
fogja.

Szpevák Sándor pénzügyi tanácsos és. kir. adófel­
ügyelő nagy eséllyel ugyan, de a kellő tapintat és mél- 
tánylattal hajtatja be az adókat: mit a számok igazol­
nak; ugyanis, az egymillió ötszázezer előírás 714,622 
frtra apadt, az állapot 63611 írttal kedvezőbb mint ilyen­
kor a mull évben. A 'hadmenlességi adóból a hátralék 
már csak 37,212 frt A rcálexecútiók száma is apud, most 
csak 35 esetben kéretett árverés ingatlanok ellen..

Huszár István felszólalt u mőhorai filloxerás szül­
tök ügyében, hogy L i. ezen szőllők birtokosai ellen a 

dézsnuvállNÍg baiiajlása függölwu turtassék. Úgy lesz.
Igen fontos határozatot hozott a bizottság Geduly 

Elek Fereflcz fetebbezáw folytán a tókokumat adóval meg­
adóztatott eapervaségi papi özvegy arva úitézet alapít­
ványai valamint ugyancsak tőkekamat adóval megrótt 
Itanóczyféte alapítványok érdekében. — Ezen alapok , 
ugyanis egy pénzügyi bírósági döntvény alapján az adó­
felügyelőség által 5 évre visszamenőleg megadóztattak.

Ezen űgyla-n Kövy Tivadar szólalt fel, s hivatko­
zott az 1875. 22. t. czikkre, mely a nyilvános számadás 
alatt álló jótékonysági alapokat kiveszi a tőkekamat adó 
alól. Az állam — úgymond nem csak nem gondos­
kodik a vagyontalanul elhalt vallási és oktatói functio- 
náriusok özvegyei és gyermekeiről, hanem miig ezek se­
gély alapjait is megdézsniúlni akutja! A törvény elölt a 
döntvény joghatálya megszűnik stb. szóval Kövy ur eléggé 
kiineritette a kérdést, sót egy, oly adófelügyelöségi vég­
zéssel is illustrálta helyes allóapootjál, mely egyenesen 
ellentmond a kir. adófdűgydőség mostani végzésének 
(Igaz, hogy még az u döntvény előtt kelt s Tornyos 
György volt adófelügyelő által hozatott.)

Beniczky Árpád szintén felszólalt ezen ügyben » 
igazságtalan és törvénytelennek találja a kegyes alapít­
ványoknak tőke kamat adóval való megadóztatását, mi­
vel ezen alapítványok kezelése nyilvános számadási kö­
telezettséggel jár. (Mit mond erre Beniczky Gyula, az apa!)

Az alispán röviden szinte (uirtolta a felszólalásokat 
s igy az adófelügyelői javaslat elveltetett (Szpevák adó­
felügyelő, mint értesülünk, ezen végzést is meg fogja 
felebbezni.

BörUnügy.
Örömmel constalálható, hogy a fegyenczek száma 

szepL havában is apadt; alig volt 260. A kereset szin­
tén csekély volt, t. i. csak 51 frt 38 kr, azért, mert a 
dolgozóház javítás alatt állott a múlt hóban.

Ak egteuigttgy.
Kedvező volt, csak 428 betcgűlési esel fordult elő 

az egész vármegyében.
Az állategészségügy azonban nem volt jó, lépfene 

uralkodott a szarvasmarhák között és orbancz a serté­
sek között.

A járási orvosok, Dr. Feledi Ferencz és Dr. Plichta 
Soma a vármegye alsó és felső részének községeit szor­
galmasan beutazgalták, s a hol kellett, az egészségügyi 
intézkedésekét megtették. A főorvos az összes megyei 
gyógyszertárakat megvizsgálta, s a 12 patikát egy ki­
vételével rendben találta.

l'tagy.
Az államépitészeti hivatal főnöke az útak állapotá­

ról megyugtató jelentést tett, s több vincinalis számadás 
és nehány utalványozás elintézése után megemlítésre 
méltó ügy referálva nem lett.

Garda* tg.
Fáy Árpád gazdasági előadó úr az állattenyésztés 

érdekében kibocsátott miniszteri körrendeletét ismerteié, 
melyből kitűnik az, hogy a kormány mily üdvös és 
hasznos intézkedéseket tesz az állattenyésztés felvirág­
zására. Mert az a czélja a kőrmánynak. hogy lehetőleg 
minden község látassék el tenyész állatokkal; mi. vég- • 
bői a községek felbivalnak, hogy arról, mennyi tenyész 
állatra van szükségük, nov. hó 15-kéig közvetlenül Fáy 
Árpádnál jelentsék be.

Gazdasági előadónk megbízás folytán összeállította 
a megyére szóló termés adatokat melyek azt igazolják, 
hogy a szemes és kapás növények termése középen 
aluli. Hogy mily különbözők azonban a termésre vonat­
kozó felfogások? azt igazolja az, hogy pl. gr. Czebrián 
ur nyíltan kifejezte, miszerint amerre ő járt, mindenütt 
jó termést iátott, mások ellenben határozottan rossz 
(és nem középen aluli) termésről bizonykodnak. A 7 já­
rásra vonatkozó adatok közül kiemeljük a b.-gyarmati 
járásra vonatkozó adatokat. Eszerint ezen járásban ter­
mett holdanként búza: 2 mm. és 70 kgm ; rozs: 2 mm. 
zab 6 csomó, krumpli és szőllő középmennyiségben. 
A többi járás adatai nem nagyon térnek el ettől.

(Ülés vége d. u. 1 órakor.

Körlevél az országos iparos-szövet­
ség tagjaihoz és egyáltalában a ma­
gyar iparügyek őszinte barátaihoz.

A múlt évi népfölkelési csapatok szervezése alkal­
mával sürgősen szükségessé vált katonai ruházatok gyors 
elkészítésénél Magyarország kézmüifKírosai olynemű 
versenykéjH-sséget tanúsítottak, a mely u legtúlzottabb 
követeléseket is kielégithette.

Az azon év jnnius havának végével lejáró s a 
honvéd ruházati szükségletek beszerzésiéről szóló szátti- 
tási szerződések föhnondási halárideje azonban a szét­
szórva is igen tekintélyes hqzai iparos-erők nem voltak' 
annyira szervezve és csoportosítva, hogy az erre nézve 
szakéttekezlvlet összehívó honvédelmi miniszter úr a 
honvédruházatok szállilására vonatkozó szerződéseket 
nyugodtan fölmondhatta volna.

Ugyanazon éri julius hó elején a bmlapesti keres­
kedelmi és iparkamara állal tartott összük-sben Ráth 
Károly kamarai alelnök úr által úgy a szakértői erte- 

, kéziét, valamint a miniszter úr c)járá<a élesen biraltal- 
ván egyben a szakértekezlet némely tagjai Ráth úr által 

. gyanusittatásnak voltak kitéve.
Ezen alelnöki fölszóllalás után alólirt mint kama­

rai tag azon loyális felszóllalást telte, hogy a mitsem 
levő gyanusitgatások teréről léftjüuk a tettek terére és
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szervezzük azonnal a halai iparos-erőket a közvállalko­
zásokra szükséges alakban és fuértéklsen.

.Mire nézve akkor a kamara It.ílh ur elnöklete 
alatt egy bizottságot küldőit ki, melynek alólirt w tág­
jává neveztetett. Ülés végével alólirt fölkérte Itáth ural, 
hogy a hasonló kínos és nem illő jelenetek és okok 
elhárítása vége t a kiküldött kamarai bizottság jövőre 
nézve azonnal kezdje meg munkálkodásai. Itáth ur erre 
háromheti haladékot kéii. s megígérte, h >gv a bizott­
ságot azonnal össze fogja hívni, én [>edig kijelentettem, 
hogy mint a bizottság tagja s mint a nhir Szegetlen 
megalakult jól szervezett es folyton működő katonai 
közszálliló-szövetkezet elnöke azoiimil hozzáfogok a v i- 
d é k i iparos-erők tömörítéséhez, a szervezkedéshez.

Ezen kiindulási esemény óta egy óv és három hó­
nap mull el, s Itáth ur a kiküldött kamarai bizottságot 
mai napig sem hívta össze. E helyett az általa szer­
kesztett .Iparügyek* czimű lapjában folyton agitált az 
általain loyálisan megindítóit közvallalKozó-szövelségi 
mozgalom ellen. Korainak állítván a kezdeményezést, 
holott már a bizottság kiküldetése is bizonyos káros 
késcdelmeskedés mulasztásának pótlására nézve történt.

Azóta alólirt, mint ezidöszerint már az országos 
iparos-szövetség ideiglenes végrchajtó-bizottságanak el­
nöke, folytonosan a hazai kézmüiparos-crők őszinte tö­
mörítésével s a szövetség szervezésével foglalkoztam.

.Másrészt az ezen szervezkedés ellen folytatott agi- 
tácziók leküzdésével is kellett az általam szerkesztett 
.Alfölni Iparlap* utján foglalkoznom.

A szövetség szervezésénél vezérelvül tűztem ki. 
hogy úgy a hazafias magyar kormány iránt, valamint 
a kiegyezési törvények szerint közössé vált bécsi cs. kir. 
hadügyminisztérium iránt is az őszinte, nyílt, de loyális 
és kérő hangol és a tiszteletteljes viseletét bensőleg 
megőrizzük, azon követelő ,k i j e 1 e n t ése k*-ben 
áradozó formával szemben, a melyei a magyar iparos 
ügyek önként és jogtalanul föltolakodó úgynevezett or­
szágos vezérei szoktak tanúsítani.

.Másrészt oda is törekedtem, hogy főleg a közös­
hadsereg ruházata szállításának méltányos megosztására 
irányított szövetségi mozgalom a haza legjelesebb fér­
fiúi altat a dclegácziókban ez irányban tett hivatalos 
lépésekkel egyirányban haladjon, s hogy a szövetkezés! 
mozgalom a nyomott és nehéz anyagi viszonyok között 
élő s igy szerte húzó iparos-polgárság között Ráth úr 
ellen agitácziója folytán le ne lohadjon, de a lépésról- 
lépésre való haladásban az ügyek hivatalos mozgatásá­
val lépést tartson.

Továbbá még oda is irányoztam a mozgalom ve­
zetését, hogy a tőkét és munkát a gazdag és szegény 
iparosok, vagyis a nyersanyag-készítők és a földolgozó 
iparosok érdekeit kibékítsem, a mélységeket áthidaljam.

Erre nézve hatalmas támaszul szolgált nekem a 
szegedi ipartestület, az ennek kebelében alakult bőr- és 
posztó-ipari közvállalkozó-szövetkczetek, több tekintélyes 
józan és értelmes gyakorló iparos és főleg néhány jeles 
hazafi és mindenekfülött maga a magyar királyi honvé­
delmi miniszter úr, kiknek midőn ezennel a közjó ne­
vében hazafias elismerés legőszintébb kifejezésével adó­
zom, végre is egész nyíltan kell föllépnem Ráth Károly 
urnák, mint kamarai és iparegyesüleli alelnöknek ezen 
állásához nem illő viselkedése ellen.

Tiltakoznom kell ezúttal már nemcsak az eddigi 
.főutje^elt hivatalos működése ellen, de tiltakoznom kell 
a legújabb s f. hó 9-én az országos iparcgyesület egyik 
osztálya kebelében tanúsított magaviseleté ellen is. Til­
takoznom kell az országos iparos-szövetség s a jól föl­
fogott hazai ipari közérdekek nevében. - ■

Tiltakoznom kelt az iránt és azért, hogy:
Ráth úr, aki jól tudhatná, — mert Isten elég 

észszel áldotta inog — hogy ma, midőn az országos 
iparos-szövetség úgyszólván megalakulj.___

ma, midőn ezen szövetség vAgicliajtó-bizotlsága 
Budapesten és Becsben ahipsz ibályail bemutatta s ezek 
az illetékes helyeken kifogástalannak találtaival), a főld- 
mivelés-, ipar- és kereskedelmi minisztérium előleges el­
bírálásánál lényegtelen stihiris módosítások után meg- 
erősilendőnek nyilvánitattuk; ma, midőn a szövetség 
költségesen szervezve van, Ráth ur a föntirl bizottság­
ban egy uj, <gy második szövetség tervezetével áll elő.

.Mintha nem tudná, hogy ha minden erőnket ösz- 
szeveljűk is, elég gondot ad a közöshailsereg sók szá­
zados megszokotlsag szerint meggyökeresedetl közszál- 
litmányi szerződéseinek messze kinőtt mÓHlozatait meg­
változtatni, s mintha nem tudná, hogy a hazafias tö­
rekvések palládiumai a nemzeti összetartás, az egységes 
akarat-nyilvánulás képezi, visszavonást költ a kész munka 
ellen, a mit mint a föntirt kamarai bizottság elnökének 
lett volna módja velem és a többi honfitársaival egy- 
értelemben megalkotni, de ő neki diktatúra kell lefelé 
és hangzatos ,a I k o l m á n y os kijelentések* fölfelé.

Gyanúsítani mindenkit, míg az ellene fölhozott 
hasonló — talán szintoly — alaptalan sajtóvádakra mit 
sem intézkedett.

Kisebbítése a vidéki iparos-tömörüléseknek s he­
verő milsem tevés az ország kél nagy évi költségvetés­
sel rendelkező ipari czélü testületében, a fővárosi ka­
marában és az országos iparegyesülellien.

Ezentúl üns díkeziók és dinom-dánom mulatsá­
gokra. szcnvrdőleges ellenlólliísra izgató) gyűléseket ren­
dezni az országban.

S midőn a becsületesen, őszintén és komolyan 
dolgozni akaró iparos-polgárok erre nézve szervezkisllek 
előállni s azt mondani: .ez nem jól van, majd én 
jobban fogom ezt tenni !*

.Mit szól erre az alkotmányos magyar kórmánv s 
mit fog gondolni a bécsi cs. kir. közős hadügyminisz­
térium ? Erre ne kérjen feleletei tőlem sem a fővárosi* 1 
kamara, sem az országos iparegyesület, a mely ezen 
ügyet jóváteheti.

SI10-8S. «.
Árverési hlrdelmewjl kivoaal.

A »»#c«éayi kir. Íbirívác mint tltri hUitáx kűzhirrv trui. 
'injy Kasza jAiuh órdkoMii técrvhajUUinak Rir > Andr»« végre- 
laiiút urtordö elleni Zll frt t.'kelőwtelé» e» járnleku tríau 
n'ntrrbxjliai aryéln-n a azéoérfji kir. jbirSsig területén lé» J. Ki- 
►el kx/arjben fekvő, a ri a.szi 134 »« tlkvbeu A 1 1 — IIsútm. 
ilstt jegyzett inrailannknak Ki|t4 Andrást illető jutalékára 914 frt. 
i II 1 -II «<ua< alatti ing.liánoknak atyanőt illető jutalékára 
lói Irt. a III I —le torsiam alatti ingatlanoknak utyanőt illett 
iitalekára 4*o frt. h a f I aoraz alattinak ngyanőt illető juta- 
ekara |o frt kiktaltaai arbait aznjabbi árverést ehendelte e» hogy
I frnnebb megjelölt incatlanok az évi november h* «-dik 
sápján délelőtt !• órakor Itiniki kéasé«b n megtartandó nyíl­
tanná ársenaen a megállapított kikiáltsál atva' alul is eladaim 

aisgnak
Árverezni saándékosók tartoznak ai ingatlanok bevvárának 

10". késipéntltcu tag) aa Isid. L.X.. t. es. 4- 4-aban iéliett krfo- 
yammal aiamllott é« a« 14*1. ért november bő 1-én Xtti aa. a 
telt igaiaágugtmniistrii rendelet 8 |-ában kut'Ult oradekképea 
'rtéki-apirban ’a kiküldött keiéhez letenni. a«agv ai l»sl t cs. 
IIo, j a érteim *lten a banat;»éninek a bíróságnál eb-leges elhelye- 
aéaétől kiállított ssabályueril clom-erényt áuiolgaltaui

Kell Szécsényb-n a kir. járásbíróság mint tikkal hatóság 
-tál IÁM évi szepU-rnbcr hó 2 ín.

• be az országos iparos-szövetség tagjait, a józan 
iparosokat s az iparügyek őszinte barátait föl kell kér­
nem, hogy most már ne engedjek ezen közügyet a 
sarba ejteni.

A bead cs. kir. közös hadügyminisztériummal, u 

magyar királyi honvwHmi és k< iCskedelnu uúuisztori- 
limókk.d -Zóbeli és írásos éril)tkezé-lw lé|u|( az orsp- 
gos imu os-szövetség végrehajtó bizottsága; kezében 
vannak sok olyan ügyek, a melyeket a konlraílik< zióba 
bocsájtkozni akaró emberek újból megbolygatni akarnak.

Ha ez nekik meg lesz engedve, az ügyet elrontani 
talán sikerülhet nekik, de jobbat Cselekedni soha.

Ezért itt a legfőbb ideje, hogy döntő körökben 
ezen ügyben nem fogják engedni a néhány ember ha- 
jalmaskodásiít, s a jobb teltekre, s az iparos-közerők 
Egységes tömörítésére hivatott orsz. ipangyesület jele­
sebb hazaliakta'd álló többi vezetői elejét veszik az or­
szágos botránynak.

.Mi szívesen fogunk velük kezel a közjói érdekében.
Addig pedig az országos iparos-szűvetrég Imrczo- 

sai folytassák buzgó működésüket. velünk a jók közvé­
leménye, a mii megőrizni legyen szent kötelességünk.

Néhány nap múlva ki kell tüzűi az alakuló-köz- 
gyülés megtartásai, ekkorra a már fölmondott s a jövő 
évben lejárói szerződések helyett kötendő uj szerződé­
sekre nézve ki lesznek Írva a mindenesetre nehéz, de 
nem teljesilhetlen szállítási föltételek, ezeket csak egy 
egységes. erős szervezettel bíró, le- és fölfelé bizalmat 
keltő, szegényt és gazdagot kielégítő szövetségi szervezet 
elégítheti ki. Ilyen a mi szervezetünk. Bátran előre!

Szeged, 1888. évi október hó ll-én.
Bakay Nándor 

mint ai oroároi ípaioa-aaővetOg idiiglrnra 
vágrvhajtá.biaoUOKánah rlnók-.

Hirek és Különfélék.
StanUlyT hlrak. Gr. Gyűrky Ábrahám főispánunk ő 

nagyméltósága okt. hó 15-éu érkezett a székvárosba, 
hol másnap a fegyelmi választmányban, majd a köz­
igazgatási bizottsági ülésen, végűi pedig az árvaűgyi 
felebbezési kűldötlségl>en elnökölt, s csak okt. hó 17-én 
hajnali 4 órakor hagyta el a székvárost! —- Szontagh 
Pál ur őnagyméltósága e hó IG-áii szintén körünkben 
volt A közigazgatási bizottsági ülésen resztvettek: Be­
niczky Árpád, gr. Berchlold Artliur, gr. Czebrián László), 
Hanzély László, Huszár István, Kövy Tivadar, Mocsáry 
Odón és gr. Pejacsevich Arthúr urak.

Eze.-tUr. Szerémy Lajos a vármegyei szám vevői 
hivatalhoz dijnokká neveztetett ki.

Ejejpét. Aninger László úr, a b.-gyarmati régi 
.Aninger* kereskedő ezég tulajdonosa, takarékpénztári 
helyettes igazgató, eljegyezte Pongrácz Lajos cs. kir. 
kamarás, Honlvánnegye közszeretetben álló alispánjának 
leányát, Pongrácz Jól á n urhölgyet, a b.-gyarmati 
polgári iskola kitűnő képzettségű tanítónőjét.

A fiirpial thiira okt. Ill-sin, melyen a közigazgaliisi 
bizottság tagjai, Szontagh P.'d s nehány hívott vendég 
volt jelen, Tihanyi Ferencz főjegyzőnk hatásos toaszt- 
ban fejezte ki a vánnegye érzelmeit a felett, hogy a 
főispán a kistereimé, b.-gyurmati és verőczei vasúti 
összeköttetés iránt a mozgalmat im-ginditptta. A lelkes 
beszéd után a főispánt zajosan megéljeneelék. Szon- 
tagh Pál szellemes toasztot mondott ez alkalommal a 
jelentőit orszílggynilési képviselőkre (Hanzély László, 
Huszár István és Beniczky Áqrádra) figyelmeztetvén 
őket azon nagyfontosságú törvényjavaslatokra, melyek 
legközelebb a parlament elé kerültek, s kéri őket, hogy 
ezen javaslatoknak törvényekké emelésénél ne ]K>litikai 
pártállásuk, de tiszta meggyöződésök szerint működje­
nek közre, hogy ez által a különben is minden oldal­
ról sújtott birtokos osztálynak jó szolgálatot tehessenek, 
gr. Bercbtold Arthúr Scilovszky Jánost éltette, mint a 
vármegye mozgató erejét és kitűnő alispánját.

EsMri Domán Izsák b.-gyarmati kereskedő eskü­
vője Schusitzky Lina kisasszonnyal oki. hó 17-én ment 
végbe Balogon.

Surtay OíííU* megyénk kedves szülöttjéről, s kezdő 
művésznőnkről sok jó> és szép hirt hallunk Temesvárról, 
hová édes anyjával még a inuH hóban utazott le uz 
oltani városi színházhoz, legközelebb egy franczia szín­
műben lépett fel s u .Temesvári Lapok* egész elragad­
tatással fogadták föllépését. .Szerémy Gizella —*■ úgy­
mond — még pályájának kezdetén állói művésznő, de 
egyre több jelét adja hivatottsiigának. Kevés művésznő 
van, ki egyc-sili luagódain mibdazl a fiilló-telt.a mi a jó 
drámai ulatibishoz szükséges: fiatalságot, elragadó szép­
séget, jó mimikát és gyönyörű plastikát, azután oly 
hangol, mely mindig megtartja üdeségét. Szerémy kis­
asszonynál egyesül minden fdtélel. Ennek köszönheti, 
hogy kezdő 'létére szép hatást ért el a legnehezebb sze­
repekben is. A hivatkozott lap részletes kritikán kívül 
még a művésznő öltözetén' is részlvle-en tér ki. Igy az 
érintett szinműlren Szerémy Gizella (Jeaime) öltözetei 
voltak: halvány nizsaszin crcpe kelméből készült kerek 
ruha. Ugyanolyan színű suráh-diszszel a derékon és az 
aljon. II. felv. Vicille or-sziuü atlaszból készült .u-xályos 
estélyi ruha. Elöl az aljon nagy világos oliv zöld broc.d 
tablier, ugyanolyan disz a derékon és pultos ujjakon. 
III. felv. Halványkék selyemből készült kerek nd«a. apró 
rósette-ekkel a derékon és az aljon. IV. felv. Halvány 
tengerzöld selyem báli ruha. Uszálya sötét tengerzöld 
plüshből. A háromszög kivágott derékon plüseh és 
aranyhimzés disz, mely utóbbi az aljon h van.

LEGÚJABB
őszi és toli divat kelmék úgy mint valódi cos- 
nianosi ezéma, atlasz és tlaunel barrhetek, va­
lódi rumburgi hollandi creas és lenvásznak 
dirollféle chiíTouok, téli, selyem plüche és csipke 
kendők, szőnyeg, bátorkelmék, paplanok, csipke, 
julte és gyapjú függönök, ágyteritők, radviini 
posztók. Ferjey derékek. jager-féle ingek, haris­
nyák. kéztyűk, válfűzők, fehér és színes liaus- 
child pamutok és egyéb fehérnemű disz és rö­
vidáru czikkek, férfi és női gamaschni és gal- 
locsni, bőröndök, ernyők, és valódi inuerikai 
varrógépek, szoba és lópokróczok eredeti gyári 
árakon.

Himmler Mór,
- . főuteza a görög n. e. templommal 

szemközt B.-Gyanuaton.

Horváth Danó, 

felelős szerkesztő

KtrttU!;. Szirakfui (i'hjlhofctlep lesz sokáig mind- 
azoktmk. Ijik f. hó 1,4-éii 6zv. Boz<» Pálra' ürhólgy t>ev- 
cslcjéu, vcíidótgázerdó tuizáiiál rgyls-gyűltek. curéíyt 
növelte azon igazi magyar őszinle barálság, tmdybrti kü­
lönösen az. igen kedélye# házia»*zony kitűnt A kedé­
lyes víg mulatság tllartotl egész világos vira<ilig. a 
midőn az oszhtdozi) láraaáág azon kívánattal távozott: 
hogy wítutalan ily Teréz ••sléjct élh,-"C nu-g az úfiix-jx lt !

i. isiráki ág. kUv. ágykkz Urttet'.rt az egyliáz 100 
órtW feimállánúnak megfmnepló--«- alkalmából xajbí alá 
rendezi Wladár Miksa tír, az ottani egyház tisztelt lel- 
kó-sze. A fűzel ;ira &0 kr. A tiszta jőwdvtaiet a szerző 
a sziráki templom javítására szánta, A fúzitkó-l «zer- 
kexzlórégűnknél is meg Ipliet rendelni, ,

Tihorssky-Sásdor úr budapesti ziructuűkerntkcuésé- 
Ih-ii megjelent Ó-- kapható .Szent-Tornyai emlék* ere­
deti magyar hallgató nóta Ká< z Páltól.

Cchnid: Jtxref hivtifaláló)! felfúg'gcsztctt lórinczi kór­
jegyző, hivatalos hatalommal Való visszaélés 
által elkövetett * az Í8SC. XXJI. t.c*. ÍMJ. J-a a) |x>nt- 
j.iba i'itkí zó hnatalus kötelesség inegrérló-w fegyduii 
vétségében vó-tkesnek találtatván, feh bbezi'-i jogának » 
nyugdíj igényének épségben tartú«ával u hivatkozott 
törvény 95. J-a t>) |>ontja értelmében az alispsín által 
elsőfokulag liivatalvcsztéoscl büntellctrit.

XyüváMs Byegtásáz. A tanítói árvahaz alapjára Diós- 
Jeiiő és 1‘.tifalva 3 —3 frt, Doliny é» Andrásfolvu 2—2 
frtot, Kalló és Erdö-Tarcsu I 1 frt, Rózsa-Lehuta, 
Buda-Lehota, Fűrész és Kré-Tugór 50 50 kr, Szmn- 
crányi Emánud Tenskérűl 5 írt, Huuyady Dániel Kfe- 
Tcrennérűl, Erhardt Viktor f'tvárról, Farkas Pál Moho­
mról 2 a frtot, Venw Ernő HerencsénybőL Balázsy 
Antal. Kohn József (iss-cséről I I frtot. Krssák Ferencz 
Divényból és Nedeczky Géza Gsécsúrél .áo -50 krt küld­
tek be. Midőn e kegyes adományokért a tantest, el­
nökség hálás köszönetét nyilvánítja, egyúttal ismételve 
kéri a t. körjegyző urakat, miszerint a tantest, kérvé­
nyét a községi képviselő testületek ülésén pártolókig 
dőlcrjcszteni, s a hozandó határozatokról az esetleg 
megszavazott könyöradoiuányok bekötőére melleit az 
elnökséget hgközelebb f. évi deczcmlHT Író végéig é-rte- 
siteni sziveskedjenek.

A ,,Bá-Bas!*“ nemzeti zencinükereskcdésta-n a .kis 
hadnagy* czimű operetté zenéje, Barna Izsótól. Továbbá 
a zcnemükcnsíkctlésbcn kapható meg .Margit Gavotte* 
1 frt, .Conti induló* 1 frt, .Aglája keringő- 1 frt 20 
kr. .Kozák Lincz* I frt. Zenemükedvtdőiuk szives figyel­
mébe ajánljuk e k«;reskedést és niegremlclések intézen- 
dők: .Harmónia* zenemű kereskedésnek BudapesL

Tluttláttel felhívjak elallretálaktt ■ kaiieeeee a kileégek 
elöljáróit, kik elit tatásaikkal hátralékkal vaaaak. hagy art paata 
fardaltával kladé hivatalaikkal bakiUaal ativaikeápaak



nógrádi lapok.

A b.-gyarmati .NÉPBANK igazgatósága ezennel közhírré teszi. hogy mindazon arany-, 
eznst- és egyéb értéktárgyak mely 1888. Eli jüillli 3i-i( ÍÍTáitfa li[J Biti tóatllia IEÍD lettfii (vagyis melyek­
ért a kamut 18X8. julius 31>éig terjedő időre lefizetve nincs) folfC 1888, Eli DOFfimbicr hó 6. ttfitifiC ÍAVfit- 
i6ZÍ UJKiiOI, HlBlC0ÍÜ.* L L 2 OraiOF az intézet hivatalos helyiaégében nyilvános árverés utján elfog­
nak adatni. '

Árverés aht kérőinek pedig a kővetkező főkönyvi számú tárgyak:
I. könyvből: I. Itt, 21. 28, 31. 50. 53. 58. 61), 69, 70, 80. 03, 07, 08. 110, 118. 127. 131,

132. 152, 1G0, 170, 171. 173, 177, 105, 107, 20G, 210, 211, 212, 210, 222. 225. 227. 234,
23G, 245, 255, 257. 250. 261. 276. 277, 278. 281. 283. 286, 280, 205. 207. 302. 306. 308. 31(t.

II. könyvből: 1, 7, 12. 15, 17, 18, 22. 21. 26. 30, 32. 35, 36, 38, 42. 11. 17. 50.52.55.
56. 57, 50. 63. 65. 68. 72, 76. 82, 83, 84, 85, 88. 01. 06. 07. 08, 101. 102. 108, 100, 111,
112, 113. 122, 128, 135, 136, 137, 141. 144, 148, 151, 154, 155, 158. 161, 166. 160. 171,
176, 182, 183, 185, 186, 187. ISO. 104. 205, 207, 208. 210, 211, 215, 225, 230. 231. 232.
236, 237, 243, 245, 218, 265, 267, 270, 271, 272. 274, 275. 276, 270. 281. 286, 288. 280.
291, 293. 296.

III. könyvből: I. 3, 4. 5, 8, 10. II, 12. 15, 10. 21. 20. 30. 31. 37. 30. 12. 13. 41. 17. 
51, 52. 54. 58, 59, 61, 62, 67, 68. 69. 70. 73. 74. 75. 76. 77. 79. 80. 81. 83, 86,87,01.94, 
95. 96, 97. 98. 100, 101, 102. 103. 118, 120, 125. 127. 129, 138. 111. 112, 146. 151, 156, 
166, 171, 173, 181, 183. 187, 188, 190, 194, 195, 197, 199. 201, 207. 213.

Kelt a b.-gyarmati Népbank igazgatóságának 1888. évi nklóberlíó 3-áu tartott igazgatóság­
üléséből.

A b.-gyarmati Népbank igazgatósága.

Lakás változtatás,
Van szerencsém úgy a helybeli, mint 4 

vidéki nagyérdemű közönség Ix-cses tudomására 
hozni, hogy

KERTÉSZETI ÜZLET 
helyiségemet, mely B.-Gyarmaton az * úgyneve­
zett .Magtár* utczában volt, folyó évi október 
hó l-élől a „Sr ent-Istvan“ utczában (evang. 
templom mögött) lévő saját házamba helyez­
tem át.

Ajánlom működésemet a műkertészet bár­
mely szakmájába vágó munkák kertek, udva 
rok, parkok gyors és pontos berendezésére 
valamint viró g-csokrok. koNzo- 
rúk s úgy a közeledő , Halottak* napjára a 
sír-koszorúk elkészítésére s sírok felékitésére 
is vállalkozom.

Teljes üsztetetbi:

STÜCZ ANTAL,
inukrrtész.

SIR-fiYERTYÁK
1 csomag 30 drb 33 kr., 1 csomag 24 drb 36 kr.

' ÉJELI GYERTYÁK ’
1 csomag 10 darab 4-1 kr. Egy ily darab gyer­
tya 15 óra hosszát ég.

Ezeken kívül mindenféle terem és asztali­
gyertyákat a legjutányosabb áron.

PETROLEUM
1. rendű 1 liter 18 kr.

I. rendű amerikai 1 liter 20 kr.

SZEGEDI-SZAPPAN
1 kló 30 kr.

Továbbá: minden fűszer, festék és gyar­
mat árukat, déli-gyQinölcsöl, kitűnő ó borokat, 
rumot és teát nagy választékban, hüvelyes véle­
ményeket (mákot őrölve) 1888. évi boszniai 
aszalt-szilvát és szilvaizt, budapesti hengermalmi- 
liszlet, páczolt és sós halakat, sajtokat, vajas 
liptói-túrót stb. kitűnő minőségben, jutányos 
áron, gyors és pontos kiszolgálat mellett ajánl

Hummer Mihály,
fílszerkcreskedő B.-Gyamiat.

tus e|g&sz vilrtg-on 11 leiptökéletefiicliliikolc <?1íh- 
mert inéieg-Mzerlíezetok.

A lubiddBiutt FtlrUati-airittek iUudai r<a4u-rii<k, 
rendkívüli miket,St *« ttUlUjljkl vannak ellátva.

TtrU'tfg, pültáUíg *• kónnjrá kkieltltllél fokra ai «iaa-> 
viláckiáliiiárokon el» dijat nyárt legkltá .tbb mérlegét
A Jnláoyoa árakban -- ai.ly.k aalyokkal ■ •ámított Uiedetmér- 

legek írunk! len migiubbak — a biUkalU., c.omapnla, ♦< 
vaautra való frladáa költaócei benfoglaltatnak. Uaadaaági aarkir- 
áa lakk nárlrgrink. valamint marbamérlegriak a legkedveltebb 
márlegazerkaietek.

Gyárt álunk állami felügyelet alatt áll.
Czim: Osztrák-magyar Fairbanks-társaság mérleg- s gépgyára John Block ve­
zérigazgató

BUDAPEST, Andriny üt 23.
Árjegyzékkel és felvilágositásial szolgál a központi iroda, Gjír: Ljpesl — k.-Iegjrf.

K** Hirdetmény.
A hnissói közbirtokosságot illető regalejog korcs­
ma és beltelekkel 1889. évi jan. 1-től három 
évre nyilvános árverés utján folyó hó 31-én szer­
dai napon d. e. 9 órakor haszonbérbe fog adatni. 
A föltételek iránt Nyéken alulírottnál bővebb 
értesítés szerezhető.

Boróczy Ernő,
hruuói közbirtokosság! íslügyeló

két tői eaellyfiizerkeiettel a 
lsg nagyobb nyomát klfejtésé- 

- e, a tórkól után sajtolá«arais 
igen c*xtlsterilek; továbbá 
SZÖLÖZÍZÓKAT 
gyárt • legolcsóbban sxállit 

GriHfflinéiHiiEknlEk 

•M tűn. gunára 
ffadipeii, HU5 vAcd-nt 7.

Folyékony 

arany és 
ezüst

mrtylytl mindenki uonnal kereteket, 
fát, kirítt. úvaget, porcnillánt ka min­
den kigondolható tárgyakat magara- 
ayoabat, merviUtóábcl át rógleket ki­
javíthat. — Fáay tlaitaaág át tartói, 
•ágban felblmnlhatlan

Ára »gy uvtg wattul I frt, <> 
üveg 5 frt. IS kveg 9 frt küldetik után- 
váUl mailált. Megrendelünk enlmaen- 
dök Depot chamtacker PrMiote. Brin n 
F«rdlaaal|tiia Nr. 8.

Hirdetmény.
A csitári közbirtokosság tulajdonát képező 

Cailúr községben gyakorlott italmérési jog folyó 
1888. évi november hó 12-én délelőtt 9 órakor 
Csitár községien a községi irodában 1889, évi 
január l-étől kezdődő 3 évre a legtöbbet Ígérő­
nek árverés utján haszonbérbe adandó lesz.

A feltételek alólirt megbízottnál megtudha­
tók Szécsényben.

Tersztyanszky István,
sztée-eényi iir.ulalini ügyvéd.

kai iránti végrvhajtázi ügyében a asécsényi kír. járásbiróvág terü­
letén lévő l’iliny községben fekvő, a pihnyi 57 ■* tjkvbrn A. I 
2—15. Borfiám alatt jegyzett ingatlanoknak Tóaaér Antalt ill«tó 
jutalékára ax ujabbl árverést elrendelte és hogy a fennebb mrg. 
jelölt ingatlanok IB88. évi november hó Gik napján d. e. 10 órakor 
Piliny kóz«4~ hátánál megtartandó nyilvános árverésen az utó­
ajánlat felytani 45 frt 10 áron alól ?lnem adathatnak

Arvareani szándékozók tartoznak aa ingatlanok becsárá- 
nak 10*.-jál készpénzben, vagy ax IHSl. LX. t ea. 42. J ban jel- 
a tt árfolyammal számítolt aa I8SI. évi november hó l én 
Jl&Sax. a kelt Igaxeágkgyminiaateri rendelet 8*ík |-ban kijelölt 
• vadókképce értékpapírban a kikQldótt keaéhea letenni avagy aa 
IH81. LX. t. ca 170. i-a értelmében a bánatpénanek a Mróaagnál 
előlegen elbelyeaéaéról kiállított aaabályaaerti elismervényt áUiol- 
gáltatoi

Kelt Szécsényben a kir. járá'biróság mint telekkönyvi ha­
tóságnál IMS. évi saeptember hó lO«én.

T.C3-1HAS. tkvi. n
Arterrni birdctmrnji kivonat.

A aaécsényi kir. járásbíróság mint telekkönyvi hatóság 
kóahirré teaai, hogy a kir. kincstár vécrehajtatónak Tóth István 
éi neje végrehajtást sienveduk elleni 46 írt 47 kr. toké követe­
lés és járulekai iránti végrehajtási ügyében a aaécaányi kir jl- 
rnabiróaág területén térő llloy községben fekvő aa ilinyi 4N ea. 
íjkvben A I. 1 — IX tors* alatt jegyiéit ingatlanra .’»(•> frt. — 
a f. 3. sorsaim alattira 24 trt, — a t X si>r«aám alattira 34 írt 
és a f. 3. aorstám alattira 34 forintban nirgallaiiitotl kikiáltást 
árban aa árverést elrendelte és hogy a'feunebb megjelölt ingat- 
hnok aa évi November hó 11 ik napján del^otl 10 ura­
kor lliny kéaségben megtartandó nyilvános árver<eet a megálla­
pított kikiáltási áron alól ia eladatni fognak.

Árvereani szándékozók tartusnak az ingatlanok bresárának 
ú'.-át kósapénaben. vagy aa |A*1. LX L ca. 4í. f-ában j*laett 
árfolyammal sxa*nitott és aa IMI. évi november faö 1-án 3X11. 
aa. a. kelt idaaságagyminiszteri rendelet m. $ ában kijelelt ova- 
dekképee értékpapírban a k kaldatt kezéhez letenni, avagy az 
IS’I. J X. L ex. 170 |-a értelmében a bánatpénznek a bíróság­
nál előlegez elhelyezéséről kiáll.lott szabályszerű elismervényt 
átfzolgáltatai.

Kelt Haécaényben a kir. járásbiróasg mint telekkönyvi ha­
tóságnál IMM. évi julina hó iá én

Az igen tisztelt közönség figyelmébe aján­
lom legdusabb választékban ellátott raktáramat 
mindszenti-ki sir-koszorúkkal 2 frtól feljeldt 10 
írtig. Megtekinteni is .érdemesek.

B.tiyaruiaton. 1888. október 20-án.
Tisztelettel

Fischer Henrik.

szára.
Árverési hlrdrtmémyi IkIvmmU.

A azécsényi kir. yárá*bir4«a< mint tlkvi hatóság közhírre 
teszi, logy Bulcáú l*kl vrgrehajiatnnak Kévay Sándor mint Brke 
litván ügygondnoka végrehajtást szenvedő elleni frt lővekovr- 
telés és jaitilekai iránti végrehajtási ügyében aazévaényj kir )aras 
btrossg tetülrVu lc»ó>Szr»seoy községben fekvő, a aaecsenyi IH* 
az. tkvben A l. I. s*»rw ni irgyxetl ingatlan felén* XH irt., rs 
a cxéctéuai »»<2 tx tjkvb nA I. I. aortA alattinak reptere M 
írt kikiáltási arbau az anérést elrcndrlte.es hogy a fruoebb mi*g- 
jelölt ingatlanok az I *M évi devxetober hó 3 an d r |t» órakvr 
ezen trlckonyvt hatóságnál turgtartand) nyilvános árverésen a meg­
állapított kixialtsi iruii alól is cladatni fognak.

Árverezni szándékúik tartoznak aa ingatlanok bérvitának 
l«i*a kci/pe.uben. vagy az ItáM LX t ca 42 t a’»an idxrtt ár- 
fo'.ysmmzl szimitoll cs az Ksl. évi nnirmber hí 1-ra 3kkl az. 
a*aU k*4 igaz^gügytniaisteri rendelet H | abtn kíjdoh ovadek- 
kriMjs étek papír uan a kikuld »lt k f<b*z_ leterai. a«a£y ax l*M. 
LÍ. U ca. !»'• $ a érteim ’b.M.a bánatpénznek a biruagual elő- 
!<««« Hhelyezcverul küliiUtt szsbdywerii elisoa Ttényi atud 
galtatm

Kelt Szécséayben a kir jbiroasg mint tlkkn hatóságnál, 
|IWJ< évi urptetnbrr hó 12-én

Nyomatott a kiadótulajdonos Kék Lászlónál B. Gyarmaton 1888.

Hirdetmény

Fairbanks-MÉRLEGEk

•£Vi»—IMS. m.
Árvrréni liirdrtti én)i kivonat

A •>U,inyl kir. jérk>MrUi( mint UltkkAnvri haliiUc hol. 
Mrrk ImsJ. kn;y Dintick Adolf irrrrhsjUUuk TntH Antal ,(■<• 
ratejUat n»«T«tA ,Hni IM frt 10 kr. tóka kór,UU, a jkraU-

elrcndrlte.es

